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Drift- og vedligeholdelsesvejledning
Udsmykning

Dette er en drift- og vedligeholdelsesvejledning for  
Scan-Plast udsmykningsprodukter i fiber armerede 
komposit materialer.

Fiberarmerede kompositmaterialer besidder unikke, fysiske og 
strukturelle egenskaber, som gør produkter, i disse materialer, 
stærkere, vejrlig robuste og dermed lettere at vedligeholde 
end tilsvarende produkter i konventionelle materialer.  

Før produktet tages i brug, kontroller at der er leveret en 
specifik montagevejledning med produktet . Læs vejledningen 
grundigt, inden produktet  monteres og sættes i drift.

1. DRIFT

Scan-Plast udsmykningsprodukter er udelukkende beregnet 
som dekoration og må derfor kun benyttes som betragtnings-
genstande. Scan-Plast udsmykningsprodukter må ikke benyt-
tes på anden vis, som f.eks. kan medføre personskade eller 
materialeskade.

I tilfælde af, at specifikke udsmykningsprodukter kan benyttes 
til andet end betragtning, oplyses dette af Scan-Plast for det 
enkelte produkt.

Ved tvivlsspørgsmål om, hvordan produkterne kan benyttes, 
henvend dig til Scan-Plast for nærmere information. 

2. INSPEKTION

   Inspektionen skal udføres efter individuelle behov! 

En god og løbende vedligeholdelse sikrer et præsentabelt 
udseende og beskyttelse af produktet mod miljø, forurenings-
kilder og vejrlig – og forlænger derved produktets leve tid.

Inspektion af visse produkter er lovpligtige!

 
Ved inspektion kontrolleres produktets overflader ud vendigt. 
Der bør kigges efter:

• Slitage/tæring.
• Skjolder/misfarvninger.
• Nedslidning/perforeringer. 
• Behov for rengøring.

Udfra inspektionen konkluderes og udføres videre tiltag. 
OBS! Renoveringsarbejde bør udføres af fagfolk. 

Inspektion kan økonomisk godt betale sig!  
»Det er billigere at forebygge end at helbrede.« 

3. RENGØRING OG VASK

Rengøring og vask af overflader hindrer opbygning af snavs 
og belægninger, der kan medføre  skjolder, pletter, mat hed og 
ridser. Skidt og snavs kan ligeledes skjule evt.  slitage. 

Ved vask anvendes maritime sæber og rensemidler. Der kan 
anvendes varmt vand op til 80˚ C. Anvend en blød  vaskebørste.

For at etablere og/eller opretholde et beskyttende vokslag, 
bør overflader rengøres grundigt med et voksholdigt ren-
gørings middel. Anvend et mildt rengøringsmiddel til den 
 almindelige rengøring, så vokslaget bevares.

En gang årligt bør produktet rengøres i bund. Hertil bruges et 
skrapt rengøringsmiddel for at fjerne uren heder samt voks. 
Dette gøres inden, produktet evt. poleres og behandles med 
voks. Anvend rengøringsmidler, der er velegnede til komposit-
materialer.

Hvis uheldet er ude, og der opstår skjoldninger, kan disse fjer-
nes med polérpasta eller ved let slib ning (800-1200 vandslibe-
papir) og efterfølgende påføring af polérpasta samt voks. 
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4. VOKSNING

Voksning beskytter overflader og bevarer bedst muligt farver, 
glans og finish.  
 
OBS! Gangbare overflader bør ikke vokses, da de bliver glatte 
og dermed risikable at færdes på.

Flader, der skal voksbehandles, skal rengøres og være helt 
tørre før, voks påføres. 

Husk at for arbejdet er en væsentlig del af en tilfredsstillende 
voksbehandling.

Voksbehandling bør foretages minimum en gang  årligt. Indivi-
duelle forhold er naturligvis afgørende.

Der kan anvendes en almindelig voks, men en speciel (hård) 
voks, beregnet til kompositmaterialer er at foretrække.

Voks påføres i et jævnt lag med rene klude eller tvist. 
 Overskydende voks tørres af med en ren klud.

Voksen skal derefter hærde.

Hvis overfladen er blevet slemt medtaget af vejr og vind, vil 
rensning og behandling med voks formentlig ikke genoprette 
den ønskede finish. I sådanne tilfælde vil det være nødvendigt 
med en oppolering.

5. POLERING

Polering opfrisker matte og ridsede overflader, så de fremstår 
som næsten nye.

Poleringsmiddel kan påføres manuelt eller maskinelt. 
Ved manuel polering bruges rene klude eller et særligt 
polerings tekstil.

Maskinpolering skal foretages med forsigtighed, så fladen ikke 
overophedes. Poleringsmidlet skal være egnet til maskin-
polering.

OBS! Poleringsmiddel virker som fint sandpapir og lidt af over-
fladen (coatningen) fjernes hver gang, det an vendes.  
Pas derfor på med at tage for hårdt fat, så overflader ikke 
afslides i større grad. 
 
 
 
 

Særligt genstridige pletter kan oftest fjernes under poleringen 
eller med anvendelse af et affedtningsmiddel.

Efter poleringen skylles grundigt efter med vand. 
 

6. FJERNELSE AF MISFARVNING

Hvis overfladen (coatningen) er misfarvet på grund  af mang-
lende vedligeholdelse, kan misfarvningen fjernes ved forsigtig 
vådslibning i de angrebne områder (800-1200 vand slibe papir).

Alle områder, også kurver, skal slibes i samme retning.   
Brug rigeligt med vand. 

Efter endt slibning skal fladen tørre op og efterses for evt. 
forglemmelser. Herefter poleres manuelt  eller maskinelt.

Når poleringen er tilendebragt, skal poleringsmidlet vaskes af 
med rent vand, overfladen skal tørre og derefter behand les 
med voks.

7. SKRAMMER

Hvis en skramme alene er i overfladen (coatningen) og ikke er 
trængt igennem til det fiberarmerede laminat, kan skrammen 
poleres væk med polérpasta. Polering kan foretages såvel ved 
håndkraft som med en maskindrevet polérskive.

8. REPARATION

Reparationer udføres bedst af fagfolk. På internettet findes en 
del forskellige instruktionsvideoer, i fald man selv ønsker at 
udføre arbejdet »gør-det-selv«.

9. LAKERING

Ved lakering anvendes for eksempel en 2-komponent 
polyurethanlak.


